Hartknoch, Vieub. R.G. S. 213, mit der Bemerkung: Haec synodalia decreta missa, sublineta repert. Missali veteri Norbergas impresso, in Bibliotheca Thoronensi, welche sich auf Sammlung von den 3 Bischoßen Knob, Johannes und Stephan darüber stützte besitzt. Sicherlich gelingt es noch einmal, das Missale in Peterburg aufzufinden, wohin viele Seiten dieser aus Thorn gelangt sind. Im Übrigen läßt sich der Text der Joh. Marienbacherschen Synode aus dem Concilio Tridentino mit Aufnahme der Synode vom J. 1583 fast wörtlich wiederholen.

verbesserte und vermehrte.<sup>1)</sup>) Bezuglich der bischöflichen Referente erhalten die Erzbischöfe die Vollmacht, von denselben zu absolvieren jedoch mit Ausnahme von vier Fällen (homicidium, opprессio infantum, heres, excommunicatio). Im Übrigen werden die oben mitgeteilten Verfehlungen durch die bischöflichen Referente wiederholt und die Geistlichen und Schullehrer verpflichtet, beim Amtseintritt ihres Amtes die professio fidei abzulegen. Auch wird u. a. die Erwartung ausgesprochen, daß die Priester es nicht versäumen werden, wöchentlich zu beichten.<sup>2)</sup>

Die 97 Titel, in welche die Constitutionen zerfallen, haben folgenden Inhalt:

1. Quibus vestibus et armis sacerdotes uti possunt.
2. Ut mulieres suspectas in domibus suis non habeant.
3. Ut tabernas non visitent.
4. Ut chorens non ducant.
5. Ut non sint ebrios.
6. Ut ad aquae laetus non libant.
7. Ut artem chirurgiae non exercant.
8. Ut fideli professo ab omnibus fiat.
9. Ut beneficia de manu laica non recipiant.
10. Ut beneficia in manibus episcopi resignent.
11. Ut simoniam evident.
12. Ut sacerularibus negotiis se non implicant.
13. Ut nullus ultra mensem ab ecclesia sua sit absens.
14. Ut in diecenis horis canonice Breviariorum Romanis utantur.
15. De iisdem Breviariis et Missalibus.
16. Ut nullus sacerdos se immisceat sententiae sanguinis.
17. Ut nullus se de indiciis episcopi intronizat.
18. Ut provideant plebani de capellanis idioma parochianorum scientibus.
19. Ut nullus retineat capellatum nisi ab episcopo receptum.
20. Ut monachii profugi sacerdotesque vagi ad ecclesiarum regimen non admittantur.
21. Ut plebani caute attendant, ne parochiani haeresi inficiantur.
22. Ut de ambona doceant parochianos Pater noster, Ave Maria, et Credo in Deum.

<sup>1)</sup> Posteaquam in synodo . . . s. concilium Tridentinum . . . promulgatum est, omni cura iam fecit, ea tamen cautione atque modo, quo id nostram Petricoriensis synodus (1577) accepit, ab omnibus nobis observari. Quoniam vero a praedecessoribus nostris peculiares quendam constitutiones, moribus institutisque nostrorum hominum accommodatae, hanc diocesi prescriptaque sunt, eas nos vobis omnibus magna ex parte correctas et auctas atque ad s. conc. Trid. decreta conformatas . . . exhiberi curavimus.

<sup>2)</sup> Constitutiones Synodales Ecclesiae Culmensis, A Reverenda, Dno, Petro Costka Episcopo Culmensi emanatae et actae anno Uni 1583. Opera et impensis R. D. Odineti Peroni, Canonici et Officialis Generalis Culmensis, in lucem editae. Anno Dni M. DC. XIII. 4. (Custodes A — O. 5). Ad eadem: Acta in Synodo Diocesana Culmensi et Pomesanieni habita a Ioy. in Christo Patre D. Laurentio Gembicki . . . die 21 mensis Junii A. D. 1693. Cf. Hertzheim, Concilia Germaniae VII, 971—900. Jocher, Olbræ 733.

23. De sacramentis.
24. De sacramento baptismi.
25. Quales debeant esse susceptores.
26. De iisdem susceptoribus sive patrinis.
27. Ut baptismus in ecclesia conferatur.
28. Ut infantes lecto non excipiatur noctu.
29. Qui fontem lapideum habere nequeunt, habeant cyprem.
30. De confirmationis sacramento.
31. De christinatu et aliis sacris liquoribus.
32. De ordine sacro christinatu.
33. De celebratione missae et de sacerdotio eucharistica sacramento.
34. Ut non celebrent missas in capillis sacerularium sine licentia.
35. Ut venerabile sacramentum ultra quatuordecim dies non asservetur.
36. Quod corpus Domini non debet ad infirmos deferri, nisi candela et campanella praecedente.
37. Ut sacramentum, sors baptismatis etc. canto custodiatur a presbyteris.
38. Ut corporalis sint nitida et de bona tela, et qualiter et per quos lavari debeant.
39. Ut denuncient populo suo plebani, quod quilibet catholicus teneat saltem senel in anno confiteri et communicare.
40. Quomodo confiteri debeant.
41. Omnes sunt excommunicati, qui dicunt, quod formatio simplex non sit peccatum.
42. Ut nullus se intromittat de male ablatis, sub poena excommunicationis.
43. Ut nullus prolat confitentem.
44. Ut nullus aliquem absoluta a casibus episcopo reservatis, qui sequuntur.
45. Sacerdotes singulis annis de novo sibi eligere debent confessores de consensu episcopi vel eius officialis.
46. De confessariis sacerdotum.
47. Semel saltem in hebdomada confiteri debent sacerdotes.
48. De auctoritate archipresbyterorum.
49. De eorum officio.
50. De sacramento extremae unctionis.
51. De sacramento matrimonii.
52. Clandestina matrimonia prohibentur.
53. Ne clandestinae disponiones per copulationem sacerdotibus confirmantur.
54. Ut rapta raptori nullatenus copuletur.
55. Quod trina proclamatio fiat ante copulationem.
56. Copulandi ante matrimonii consummationem confiteri et communicare debent.
57. Matrimonio vespera facta, et de mano revocata, non admittantur.
58. Ut nullus copulare, aut aliis sacramentis procurare audeat alienos parochianos, sine licentia proprii parochi.
59. De his, qui alienos parochianos, sine licentia proprii parochii, sacramentis ecclesiasticis procurant.

60. Ut matrimonium contrahentes in ecclesia copulentur.  
 61. Ut sacerdotes nuptiis, aut convivis non intersint in honestis.  
 62. Ut indices saeculares causas matrimoniales non indicent.  
 63. Quando sacerdotes debent esse superpellieis induiti.  
 64. Ut nullus alicui sacramenta subtrahat, aut a sacramentis secludat sine episcopi, vel eius officialis, licentia.  
 65. Ut nullum permittant in ecclesia sepeliri, nisi privilegiatos.  
 66. Ut non legantur divina in ecclesiis pollatis.  
 67. De horis cantandis, et cereis coram venerabilissimo sacramento crenandis.  
 68. De coemeteriis.  
 69. Ut sordes ab ecclesiis et aliis locis sacris amovantur.  
 70. Ut clerici in causis ecclasticis iudices saecularis non requirant.  
 71. Ut clericorum iudicium saeculari non iurent nec testimonium ferant, sine episcopi consensu.  
 72. Ut nullus patrocinium alieni contra episcopum, aut propriam ecclesiam impendat.  
 73. Ne admittant ad divina excommunicatos aut interdictos, nec coram eis celebrant, nec eos sepeliant.  
 74. Ut sententiam excommunicationis incurvant, qui clericum ubiunque pignorant aut invalidunt: Et e contra.  
 75. Ut quilibet plebanus sigillum ecclesiae suae habeat et habere prouearet, ilque ad synodum deferat.  
 76. Qualiter quilibet in segritudine se gerere debet, et ile ecclesiae suae bonis providere.  
 77. De euriis fundisque plebanalibus.  
 78. De festis per annum celebrandis et vigiliis ieiunandis.  
 79. Ut in feris paschatis oppidani et rustici eum crucifixio non equent.  
 80. Ut plebani populum praedicando doceant, et libros necessarios sibi comparent.  
 81. Ne quispiam conscientiam suam usurpi polluant. Et quibus admissum est, unam maream census pro duodecim comparare.  
 82. De his, qui singulis annis non constituentur nec communianter.  
 83. Constitutio in Lateranensi concilio, sub Innocentio III edita et promulgata: Omnis utrinque.  
 84. De his, qui diebus festis et dominicis divinis officiis interesse contenuunt.  
 85. Ut nullus utatur erucibus, vel aliis vasculis ecclasticis, nisi ab episcopo consecratis.  
 86. Ut in processionibus non deferatur venerabile sacramentum, dempto festo Corporis Christi, nisi ex dispensatione Sedis apostolicae.  
 87. Ut nullus celebret cum calice facto ex aere, auriculabolo, vel plumbo.  
 88. De exequis defunctorum episcopo facientis.
89. Ut plebani unam clarem, et vitrii ecclesiae alias ad thesauros ecclastiarum suarum habeant.  
 90. De vitriis et procuratoribus ecclastiarum.  
 91. Ut sacerdotes ante eibum mensam benedicere, post vero gratias Deo reddere non omittant.  
 92. Tempore frugum, et aliorum terrae fructuum, quomodo se gerere debeant ecclastiarum rectores.  
 93. De scholis.  
 94. Ut mandata et processus episcopi subito ab uno plebano ad alium transmittantur.  
 95. Ut omnes sacerdotes secundum haec statuta se honeste gerant, sub poena synodali, quae ad tres mares bona monetae se extendit.  
 96. Ut statuta, quae ad mortuorum disciplinam pertinent, parochianis vulgari sermone explicentur.  
 97. Ut haec statuta a singulis plebanis habeantur et observentur.